АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    30.03.2018                                  г. Котовск                                       № 357

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета
города на 2018 – 2020 годы

В  целях  оздоровления  муниципальных  финансов,  включающих
программу оптимизации расходов и мероприятия,  направленные на рост
доходов  бюджета  города  и  сокращению  муниципального  долга,
администрация города постановляет:

1.  Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета
города Котовска на 2018-2020 годы (далее - План) согласно приложению
№1.

2. Утвердить целевые индикаторы реализации Плана мероприятий по
оптимизации расходов бюджета  города на 2018 – 2020 годы для оценки
реализации Плана согласно приложению №2.

3. Ответственным исполнителям Плана  ежеквартально, в срок  до 10
числа  месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  предоставлять  в
финансовый  отдел  администрации  города  информацию  о  реализации
Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2018 –
2020 годы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно
приложению №3.

4.  Признать утратившим силу постановление администрации города
от 29.03.2017 №436 «Об утверждении плана мероприятий по оптимизации
расходов бюджета города Котовска на 2017-2019 годы»

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Н.В. Антохину.

Глава города                                                                            А.М.Плахотников

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 30.03.2019   № 357

План
мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2018 – 2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализации

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2018
год

2019
год

2020
год

1. МЕРЫ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

1.1

Проведение  оценки  эффективности  налоговых  льгот
(пониженных ставок по налогам),  предоставляемых решениями
Котовского  городского  Совета  народных  депутатов  в
соответствии  с  рекомендациями  Министерства  финансов
Российской  Федерации  и  представление  аналитической
информации главе города

Отдел экономической
политики

администрации города,
финансовый отдел

администрации города

ежегодно
до 1 августа

да да да

1.2

Предоставление в управление экономической политики администрации
области  и  финансовое  управление  области  результатов  оценки
эффективности  налоговых  льгот  (пониженных  ставок  по  налогам)  с
предложениями по отмене неэффективных налоговых льгот

Отдел экономической
политики

администрации города,
финансовый отдел

администрации города

ежегодно
до 3 августа

да да да

1.3
Проведение  аналитической  работы  в  части  эффективности
установленных  коэффициентов  К2  по  единому  налогу  на
вмененный доход

Отдел экономической
политики

администрации города

ежегодно
октябрь-
ноябрь

50,0 70,0 70,0

1.4 Повышение собираемости по местным налогам
финансовый отдел

администрации города
ежегодно не
менее (%)

58 58 58

1.5

Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок
арендной  платы  за  сдаваемое  в  аренду  имущество
муниципальных образований и земельные участки, находящиеся
в муниципальной собственности

Комитет по управлению
имуществом города и
земельным вопросам

администрации города

ежегодно
октябрь-
ноябрь

312,7 314,8 325,2

2

Продолжение приложения №1

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализации

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2018
год

2019
год

2020
год

1.6

Продолжать  активную  инвентаризацию  имущества,
находящегося в муниципальной собственности, в том числе:

Комитет по управлению
имуществом города и
земельным вопросам

администрации города

в течение
года

2 114,0 2 132,3 2 152,7

выявление  неиспользованного  (бесхозного)  имущества  и
установления направления эффективного его использования

84,0 92,3 100,7

определение  и  утверждение  перечня  сдаваемого  в  аренду
имущества  с  целью  увеличения  доходов,  получаемых  в  виде
арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение
и пользование

2 030,0 2 040,0 2 052,0

1.7
Увеличение  неналоговых  доходов  за  счет  мобилизации
административных штрафов

Комитет по управлению
имуществом города и
земельным вопросам

администрации города,
юридический отдел

администрации города,
отдел по организации

деятельности комиссии
по делам

несовершеннолетних и
защите их прав

в течение
года

23,9 23,8 24,7

1.8

Вовлечение  в  налоговый  оборот  объектов  недвижимости,
включая земельные участки, в том числе:

Комитет по управлению
имуществом города и
земельным вопросам

администрации города

в течение
года

45,0 47,4 49,2

уточнение сведений об объектах недвижимости 2,5 3,0 3,5

предоставление  сведений  о  земельных  участках  и  иных
объектах недвижимости в рамках информационного обмена

2,5 3,0 3,5

проведение муниципального земельного контроля 5,8 6,0 6,2

содействие в оформлении прав собственности на земельные
участки и имущество физическими лицами

34,2 35,4 36,0

3

Продолжение приложения №1

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализации

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2018
год

2019
год

2020
год

1.9 Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
Отдел экономической

политики администрации
города

в течение
года

119,1 59,0 29,9

1.10

Активизация работы межведомственной комиссии города по
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и
погашению недоимки в бюджет города и в государственные
внебюджетные фонды

Финансовый отдел
администрации города

в течение
года

850,0 880,0 900,0

 ИТОГО налоговых и неналоговых доходов   3 514,7 3 527,3 3 551,7

2. МЕРЫ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ

2.1 Муниципальная служба

2.1.1

Недопущение увеличения численности муниципальных
служащих, за исключением случаев наделения главных
распорядителей бюджетных средств дополнительными
полномочиями.

Администрация города 2018-2020 гг да да да

2.2
Оптимизация бюджетной сети (раздел заполняется дополнительно по каждому муниципальному
учреждению согласно приложению 3)

2.2.1.

Не превышение значений целевых показателей заработной платы,
установленных в  региональных планах мероприятий ("дорожных
картах") изменений в отраслях социальной сферы, направленных
на повышение эффективности образования  и культуры, в части
использования  показателя среднемесячного дохода от трудовой
деятельности  и   обеспечения  уровня  номинальной  заработной
платы  в  среднем  по  отдельным  категориям  работников
бюджетной сферы

Отдел образования
администрации, отдел
культуры и архивного
дела администрации

города

2018-2020 гг да да -

4

Продолжение приложения №1

№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализации

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2018
год

2019
год

2020
год

2.2.2

Увеличение  объема расходов за  счет доходов от внебюджетной
деятельности  бюджетных  учреждений  (например,  эффективное
использование  бюджетными  учреждениями  муниципального
имущества)

Отдел образования
администрации, отдел
культуры и архивного
дела администрации

города

2018-2020 гг 2 961,0 1 836,3 1 665,7

2.2.3.

Анализ  нагрузки  на  бюджетную  сеть  (контингент,  количество
бюджетных  учреждений,  количество  персонала,  используемые
фонды,  объемы  и  качество  предоставляемых  муниципальных
услуг в разрезе бюджетных учреждений)

Отдел образования
администрации, отдел
культуры и архивного
дела администрации

города

2018-2020 гг да да да

2.2.4.

Включение  в  нормативные  затраты  на  содержание  имущества
только  затрат  на  имущество,  используемое  для  выполнения
муниципального  задания,  а  также  отказ  от  содержания
имущества,  неиспользуемого  для  выполнения  муниципального
задания

Отдел образования
администрации, отдел
культуры и архивного
дела администрации

города

2019 гг. - да да

3. Оптимизация инвестиционных расходов - - -

3.1.

Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных
инвестиций  на  муниципальном  уровне  (предусматривать
капитальные  вложения  только  в  объекты  с  высокой  степенью
готовности,  проводить  анализ  целесообразности  завершения
ранее начатого строительства)

Администрация города 2018-2020 гг да да да

4.
Меры по совершенствованию участия органов местного самоуправления области в реализации
мероприятий государственных программ Тамбовской области

4.1
Взвешенно подходить к участию в государственных программах
Тамбовской области,  учитывая  возможности  местного бюджета
по обеспечению обязательного объема софинансирования

Администрация города 2018-2020 гг да да да

5

Продолжение приложения №1
№
п/п

Наименование мероприятия
Ответственный за

реализацию
мероприятий

Срок
реализации

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2018
год

2019
год

2020
год

4.2

Обеспечить в бюджете города в полном объеме
софинансирование субсидий, предоставляемых из бюджета
Тамбовской области, а также достижение целевых показателей
результативности по ним

Администрация города 2018-2020 гг да да да

5. Меры по сокращению муниципального долга и кредиторской задолженности

5.1
Мониторинг муниципального долга, в том числе на соответствие
требованиям,  установленным Бюджетным кодексом Российской
Федерации

Финансовый отдел
администрации города 2018-2020 гг да да да

5.2 Меры по сокращению кредиторской задолженности
Финансовый отдел
администрации города 2018-2020 гг да да да

5.3.
Ежемесячное  осуществление  мониторинга  кредиторской
задолженности, в том числе просроченной, и анализа причин ее
возникновения

Финансовый отдел
администрации города

2018-2020 гг
.

да да да

5.4.
Принятие расходных обязательств на очередной финансовый год
при  условии  первоочередного  исполнения  расходных
обязательств предыдущего года

Финансовый отдел
администрации города 2018-2020 гг да да да

5.5.

Проведение проверки муниципальных контрактов и гражданско-
правовых  договоров  на  соответствие  утвержденным  лимитам
бюджетных  обязательств  и  планам  финансово-хозяйственной
деятельности

Финансовый отдел
администрации города 2018-2020 гг да да да

6. Меры, направленные на бюджетную консолидацию

6.1.

Не установление с 2018 года новых расходных обязательств, не
связанных  с  решением  вопросов,  отнесенных  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами к полномочиям
органов местного самоуправления

Администрация города 2018-2020 гг да да да

ИТОГО ПО РАСХОДАМ   2 961,0 1 836,3 1 665,7

6

Продолжение приложения №1
Заместитель главы администрации города                                                                                                        Н.В. Антохина

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города
от  30.03.2019  № 357

Целевые индикаторы
реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2018 – 2020 годы

№
п/п

Целевые индикаторы 2018 год 2019 год 2020 год

1
Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета города в отчетном году,
к уровню предыдущего года в сопоставимых условиях, %

100,0 100,0 100,0

2
Доля поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджете города к
общему объему доходов бюджета города за отчетный год, %

30,6 36,0 38,5

3
Доля расходов бюджета города, исполненных в рамках программ, в общем
объеме расходов бюджета города за отчетный год, %

91,2 89,5 88,3

4
Отношение дефицита бюджета города к исполнению доходов бюджета города
без учета объема безвозмездных поступлений за отчетный год, %

9,8 5,2 4,8

5 Объем муниципального долга города, тыс. рублей 36 400 24 000 23 400

6
Отношение муниципального долга города к доходам бюджета города без учета
безвозмездных поступлений, %

24,8 16,2 15,7

7 Экономия при осуществлении закупок 2,4% 2,4% 2,4%

Заместитель главы администрации города                                                                                                         Н.В.Антохина

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города
от 30.03.2018  № 357

Информация
о реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города

на 2018 – 2020 годы и объеме полученного бюджетного эффекта
за ________________________________20___года

по__________________________________________________________
(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана)

Таблица № 1

№
п/п

Наименование мероприятия (в
соответствии с Планом мероприятий по

оптимизации расходов бюджета города на
2017-2019 годы)

Бюджетный эффект, тыс. рублей
Информация об

исполненииплан на отчетный год
фактическое

исполнение за
отчетный период

Таблица № 2

№
п/п

Наименование целевого индикатора (в
соответствии с приложением№2 к Плану
мероприятий по оптимизации расходов

бюджета города на 2017-2019 годы)

Значение целевого индикатора

Примечаниеплан на отчетный год
фактическое

исполнение за
отчетный период

Заместитель главы администрации города                                                                                                         Н.В.Антохина

	‎C:\Users\3chir\Downloads\topdf\Постановление  План мероприятий Котовск.pdf‎
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2018 – 2020 годы
	1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета города Котовска на 2018-2020 годы (далее - План) согласно приложению №1.

	‎C:\Users\3chir\Downloads\topdf\ПРИЛОЖЕНИЕ1 к плану Котовск.pdf‎
	мероприятий по оптимизации расходов бюджета города на 2018 – 2020 годы

	‎C:\Users\3chir\Downloads\topdf\ПРИЛОЖЕНИЕ2 к плану Котовск .pdf‎
	‎C:\Users\3chir\Downloads\topdf\ПРИЛОЖЕНИЕ3 к плану Котовск.pdf‎